
  

 

Piazza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 
Alessandro bertolino@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

1  
 

Decreto del Direttore n. 47 del 9 luglio 2020 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e 
s.m.i.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010 n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R. n.3962 del 19.11.2015, 
con D.R. n.430 del 22.02.2016 e con D.R. n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 
27; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 
del 18.07.2014, così come modificato e integrato, relativamente agli articoli nn. 
1,3,5,6, dal D. del Decano n. 905 del 06.09.2019; 

VISTO  Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti 
di adeguamento della normativa nazionale;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 
14.06.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019;  

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2019/2020 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2489 del 12.06.2019;  

VISTE  le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti; 

VISTO i corsi della formazione superiore in Italia per l’a.a. 2019-2020", aggiornate il 
11.03.2019 sul sito Studiare in Italia del MIUR - Direzione Generale per lo studente, lo 
sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore http://www.studiarein-
italia.it/studentistranieri/;  

VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 08.04.2015, 12.09.2017, 
20.02.2018, 28.11.2018;  

VISTE  le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018 e del 29.03.2019;  

VISTA  la delibera di istituzione ed attivazione del Master Universitario di I livello in 
“Management e funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie”, per l’a.a. 
2019/2020, assunta dal Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e 
Organi di Senso, nella riunione del 20.11.2019;  

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/


  

 

Piazza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 
Alessandro bertolino@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

2  
 

ACQUISITO   il parere della Commissione Post Laurea del 24.01.2020;  
VISTA            la delibera assunta dal Senato in data 28.01.2020;  
VISTA  la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2020;  
VISTO  l’avviso con cui l’INPS e la SNA hanno avviato, per l’a.a. 2019/2020, una procedura 

congiunta per la ricerca e la selezione di Master universitari di I e di II livello, finalizzati 
a garantire alta formazione ed aggiornamento professionale qualificato a personale 
dipendente delle Pubbliche Amministrazioni, tramite l’erogazione di borse di studio e 
contributi alle spese di iscrizione;   

VISTA   la proposta di accredito e convenzione per il Master Universitario di I livello in 
“Management e funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie”, trasmessa da 
questa Università all’INPS in data 11/10/2019 con prot. n. 74998-III/5, per l’a.a. 
2019/2020;  

VISTO   il Bando di concorso “Contributi INPS e SNA per la partecipazione di dipendenti pubblici 
a Master Universitari”, a.a. 2019/2020, pubblicato in data 23/12/2019 sul sito 
dell’INPS;  

VISTO  l’Allegato 1 del Bando con cui sono state attribuite n. 3 Borse di studio di euro 2.000,00 
(duemila/00) a copertura totale della quota di iscrizione del Master; 

CONSIDERATO che il costo della quota di iscrizione al Master è di euro 2.000,00 (duemila/00);  
VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e 

Organi di Senso, n. 11 del 05.02.2020, di presa d’atto che il Master in “Management e 
funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie” rispetta le prescrizioni di cui alla 
nota MIUR prot. n. 11860 del 01.04.2019 relativa ai Master Specialistici di I livello per 
le Professioni Sanitarie;  

ACCERTATO  che l’ordinamento statutario del Corso è conforme a quanto disposto dal vigente   
Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari di cui al D.R. 
2488 del 18.07.2014 e al D. del Decano n. 905 del 06.09.2019; 

VISTA la proposta di conferimento di incarichi per attività aggiuntive al personale docente 
dell’Ateneo di Bari e personale esterno, prot. N. 922 del 13 maggio 2020, formulata 
dalla Coordinatrice del Master in “Management e funzioni di coordinamento delle 
professioni sanitarie”, prof.ssa D. De Vito; 

VISTO  l’art. 53 del d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che il conferimento 
di incarichi sia subordinato all’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse; 

VISTI   i curriculum, nonché le dichiarazioni relative alla svolgimento di incarichi e la titolarità 
di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione, 
o lo svolgimento di attività professionali, rese dal personale docente proposto;  

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art 53 del d.lgs n. 165/2001, e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e 
Organi di Senso nella seduta del 20 maggio 2020; 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/


  

 

Piazza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 
Alessandro bertolino@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

3  
 

  
D E C R E T A 

 
L’affidamento degli incarichi di docenza al personale strutturato ed esterno all’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, anno accademico 2019-2020 per le attività formative del Master Universitario di I 
livello in “Management e funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie”, Coordinatore 
didattico-scientifico prof.ssa Danila De Vito, come indicato dal seguente prospetto:  
 

Cognome Nome Impegno orario 

Ballini Dott. Andrea 10 

Calaprice Prof.ssa Silvana 30 

De Pergola Prof. Giovanni 15 

De Vito Prof. ssa Danila 40 

Leonetti Prof. Francesco 15 

Manuti  Prof.ssa Amelia 10 

Megna Prof.ssa Marisa 15 

Monno Prof.ssa Rosa 30 

Portincasa  Prof. Pietro 15 

Scacco Prof. Salvatore 25 

Tafuri Prof. Silvio 25 

Tatullo Dott. Marco 30 

Caputo Dott.ssa Maria 25 

Cristallo Dott. Vincenzo 25 

Griesi Dott. Vincenzo 25 

Migliore Dott. Giovanni 10 

Mosco Dott. Avv. Angelo 25 

Rafaschieri Dott. ssa Vincenza 10 

Tassielli Dott.ssa Concetta 10 

Zullo Dott. Ignazio 15 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche di 
Base, Neuroscienze ed Organi di Senso nella prossima seduta. 
 

Bari, 9 luglio 2020 
  Il Direttore 
  Prof. Alessandro Bertolino 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/


  

 

Piazza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 
Alessandro bertolino@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

4  
 

 

 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/

